— 1 —

中国研究生乡村振兴科技强农+创新大赛
第二届乡村振兴志愿服务技能大赛邀请函

各研究生培养单位：

为深入贯彻习近平总书记对研究生教育做出的重要指示，

推进落实中共中央、国务院《教育强国建设规划纲要（2024－

2035年）》和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加快推进

乡村人才振兴的意见》，推进研究生培养机制改革，促进产学

研深度融合，提高研究生创新实践能力，根据“中国研究生乡村

振兴科技强农+创新大赛”工作安排，经研究，决定于 2025年 5

月至 9 月举办中国研究生乡村振兴科技强农+创新大赛第二届

乡村振兴志愿服务技能大赛，现将有关事项通知如下：

一、赛事主题

志愿服务多维赋能 助推乡村全面振兴

二、组织机构

1.指导单位

教育部学位管理与研究生教育司

2.主办单位

中国学位与研究生教育学会

中国科协青少年科技中心

3.联合主办单位

全国农业专业学位研究生教育指导委员会

中 国 研 究 生 创 新 实 践 系 列 大 赛

— 2 —

全国农科研究生志愿服务联盟

4.承办单位

鲁东大学

安徽科技学院

三、赛事安排

（一）参赛对象及参赛方式

1.参赛对象须为在读研究生和已取得研究生入学资格的本

科毕业生和本研贯通学生。

2.以团队为单位报名参赛，每个团队参赛队员为 5-12人，

其中设队长 1 名。团队设指导教师 1-2 人。参赛团队所报参赛

项目，须为本团队实施参与的项目，不得借用他人项目参赛。

已获得过中国研究生乡村振兴科技强农+系列大赛奖项的项目

不能参赛（在原作品基础上有实质性的创新和进展的除外）。

（二）赛事范围

本次赛事聚焦已经开展的乡村振兴志愿服务活动，可以是

单个独立的活动，也可以是长期可持续的活动，时间段为 2023

年 9月至 2025年 8月。

（三）赛事组别

赛事聚焦服务乡村振兴相关志愿服务，根据活动性质和特

点分为三个组别，具体如下。

1.科技类志愿服务：乡村产业振兴实践中的农业科技创新与

推广（科技赋能农业产业、农业科技成果转化、农业科技培训、

农业科技推广、农业产业升级、农业特色产业培育）、智慧乡

村与数字农业建设（集成智慧乡村技术、搭建数字乡村平台、

— 3 —

发展农村电商产业）、农业科技指导与人才培育（农业技术服

务、农业技术指导、农业技术人才培育、农业科普活动开展）

等志愿服务。

2.教育类志愿服务：乡村教育振兴实践中的助学支教、文化

传播（含红色文化、传统文化和科普文化等）、政策宣讲等志

愿服务。

3.管理类志愿服务：乡村公共管理实践中的便民利民、助老

服务、扶贫帮困、环境治理、卫生保健、矛盾调解、行政管理、

社区治理、法律援助等志愿服务。

说明：本赛事鼓励研究生将各类人工智能技术与乡村发展

痛点深度融合，开展可复制、可推广、可持续的志愿服务活动，

以人工智能撬动乡村发展变革，为推进乡村全面振兴带来关键

增量。

（四）赛程安排

1.参赛报名

所有初赛参赛团队都须在“中国研究生创新实践系列大赛”

官网平台上进行注册并完成报名。官网报名地址为：

https://cpipc.acge.org.cn/login/signUp。报名截止时间为 7月 5日。

各研究生培养单位负责参赛对象资格初审，一经报名，参赛信

息将无法修改。大赛组委会将对团队参赛资格进行复审。

2.初赛组织

（1）提交材料。参赛团队通过参赛资格审核后，于 7月 10

日前通过系统上传志愿服务工作简况表及支撑材料（附件 1）、

志愿服务工作展示 PPT 和 VCR 视频（MP4 格式，大小不超过

— 4 —

100M）。所有资料中不得出现培养单位名称及人员信息，必要

时须做模糊化处理。

（2）资格审核。大赛组委会审核参赛团队提交资料的真实

性、有效性，并于 7月 15日前公布各培养单位参加决赛的推荐

比例。

（3）初赛组织。各研究生培养单位自行组织初赛，根据组

委会公布的推荐比例报送参加决赛的团队信息，并于 7月 31日

前通过系统报送初赛组织情况、决赛团队汇总表、资格审查承

诺书和不涉密承诺书等材料（附件 2，盖章扫描的 pdf格式）。

各参赛团队在 7月 31日前可进一步完善志愿服务工作简况表、

志愿服务工作展示 PPT和 VCR视频等参赛资料。

3.专家函评

大赛组委会组织专家进行函评，并将根据函评结果确定参

加决赛的团队名单，拟于 8月 20日前公布。

4.决赛

决赛拟于 9 月 22-25 日举行。参加决赛的所有团队均须推

荐 3 名队员到现场参加志愿服务知识测试、志愿服务工作展示

和志愿服务案例分析三个环节的比拼，角逐一、二、三等奖。

5.巅峰对决赛

根据决赛各参赛团队的综合成绩遴选一定数量的团队进行

巅峰对决赛，角逐全国冠军、亚军和季军，并颁发一定数量的

奖金。大赛还将评选优秀指导教师和优秀组织单位，并颁发荣

誉证书。

（五）相关费用

— 5 —

本赛事无需缴纳报名费。决赛团队需缴纳会务费，具体详

见决赛通知。

四、赛事内容

本次赛事主要考察研究生的志愿服务技能，不包含志愿服

务管理。赛事设定的三个组别都需要考核研究生志愿服务的相

关知识、实践技能和分析、研判、解决实际问题的能力。决赛

内容包括志愿服务知识测试、志愿服务工作展示和志愿服务案

例分析三个环节。

（一）志愿服务知识测试

参赛团队所有成员在规定时间内，单独完成一定数量有关

志愿服务和乡村振兴知识的题目。题目从联盟成员单位和从事

志愿服务的相关专家中征集，组成志愿服务知识测试题库。竞

赛题目从题库中随机抽取，时长 40分钟，满分 100分。该项成

绩为参赛团队成员平均成绩，占参赛团队总成绩的 20%。

（二）志愿服务工作展示

志愿服务工作展示包括 VCR视频播放、PPT汇报和现场评

委提问三部分。参赛团队设计并制作VCR视频和汇报PPT，VCR

视频主要展示团队志愿服务的精彩视频和典型案例（时间不超

过 3分钟），PPT 主要展示团队志愿服务的总体情况（时间不

超过 7分钟），包括活动概况、活动意义、主要内容、实施方

案、已有成效等方面。比赛当日根据抽签顺序进行展示，参赛

团队首先播放 VCR视频，再进行 PPT汇报，最后是专家提问（时

间不超过 3分钟）。该项成绩占参赛队伍总成绩的 50%。

（三）志愿服务案例分析

— 6 —

志愿服务工作展示后直接进行志愿服务案例分析。参赛团

队现场抽取相关题目，围绕案例中的问题本质、解决思路、实

施办法及相关启示进行阐述和分析，准备时间和回答时间总计

不超过 6分钟。现场评委根据参赛团队答题情况进行评分。该

项成绩占参赛团队总成绩的 30%。

五、联系方式

鲁 东 大 学 郝召君：0535-6654914，17865557195

油伦贺：0535-6590809，15684138302

大赛秘书处 徐曹燕：0550-6732795，13721055887

大 赛 邮 箱 yjszyfw@163.com

附件：

1.参赛团队乡村振兴志愿服务工作简况表

2.培养单位需提交的材料

3.志愿服务知识测试大纲及参考资料

4.志愿服务工作展示评分细则

5.志愿服务案例分析评分细则

中国研究生乡村振兴科技强农+创新大赛

第二届乡村振兴志愿服务技能大赛执委会

2025年 5月